

Lucrari de reparatii a drumului L485 Ciobanovca-Geamana

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 012 028 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Decaparea stratului rutiere din piatra sparta PC0+00-PC0+86				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,250	674,56 0,00	168,640 0,000
2	TsC19C1	(Demolarea sistemului rutier din piatra sparta hmed-16cm) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III	100 m3	0,790	557,85 0,00	440,700 0,000
		Total Decaparea stratului rutiere din piatra sparta PC0+00-PC0+86 Inklusiv salariu				609,340
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				609,340
		2. Lucrari de terasament				
3	TsC03F1	(Y=1.75t/m3 ---- carira) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	2,000	675,00 0,00	1 350,000 0,000
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	350,000	7,67 0,00	2 686,250 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		de: 3 km (in rambleu si pentru umplutura acostamente)				
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	2,000	<u>134,56</u> 13,68	<u>269,120</u> 27,360
6	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria II	100 m3	2,000	<u>89,28</u> 0,00	<u>178,560</u> 0,000
7	TsC02D1	(Y=1.7t/m3 ---- santilor) Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II	100 m3	16,600	<u>1 431,00</u> 0,00	<u>23 754,600</u> 0,000
8	DI96	(NUMAI Compactor 25 t) Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	18,600	<u>357,60</u> 0,00	<u>6 651,300</u> 0,000
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				34 889,830 27,360
		3. Lucrari de finisare si planificare				
9	TsE05B	(acostamentelor) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	75,750	<u>60,48</u> 0,00	<u>4 581,440</u> 0,000
		Total Lucrari de finisare si planificare Inclusiv salariu				4 581,440
		4. Lucrari de consolidare				
		4.1. Consolidarea acostamentelor din piatra sparta sort 40-63;LA/30, conform SR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-40mm)				
10	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	2 525,000	<u>32,77</u> 1,20	<u>82 747,892</u> 3 041,634
		Total Consolidarea acostamentelor din piatra sparta sort 40-63;LA/30, conform SR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-40mm) Inclusiv salariu				82 747,892 3 041,634

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de consolidare Inclusiv salariu				82 747,892 3 041,634
		5. Sistemul rutier				
		5.1. Tip 1 (constructia noua) PC0+00-PC0+86				
11	TsC19B1	Intoarcere piatra sparta h=10cm) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,720	462,08 0,00	332,700 0,000
12	DA12C	(material de la decapare h=10cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	56,800	69,68 11,40	3 957,895 647,520
13	DA12B	(piatra sparta sort 40-63;LA/30, conform SR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-70mm) h=20cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3	106,600	335,36 22,80	35 749,400 2 430,480
14	DI107	(EN-12591-2010; 0.6l/m2) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,310	7 293,23 0,00	2 260,900 0,000
15	DB19G	(BAD 22,4; SR EN 13108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008 - poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	516,000	135,73 2,28	70 036,360 1 176,480
16	DI107	(EN-12591-2010; 0.3l/m2) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,150	7 276,67 0,00	1 091,500 0,000
17	DB16H	(BA 16; SR EN 13108 (SMBg- II/2,3 SM STB 1033:2008-dens ; H=4cm)Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	516,000	107,87 1,90	55 658,500 980,400
		Total Tip 1 (constructia noua) PC0+00-PC0+86 Inclusiv salariu				169 087,255 5 234,880
		5.2. Tip 2 (ramforsarea stratului				

1	2	3	4	5	6	7
		din piatra sparta) PC0+86-PC8+00				
18	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	2,210	675,19 0,00	1 492,160 0,000
19	DA12B	(piatra sparta sort 40-63;LA/30, conform SR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-70mm) h=10cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3	435,500	359,74 22,80	156 667,329 9 929,400
20	DI107	(EN-12591-2010; 0.6l/m2) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,570	7 299,73 0,00	18 760,300 0,000
21	DB19G	(BAD 22,4; SR EN 13108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008 - poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 284,000	135,73 2,28	581 467,640 9 767,520
22	DI107	(EN-12591-2010; 0.3l/m2) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,290	7 301,63 0,00	9 419,100 0,000
23	DB16H	(BA 16; SR EN 13108 (SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens ; H=4cm)Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 284,000	107,86 1,90	462 093,500 8 139,600
		Total Tip 2 (ramforsarea stratului din piatra sparta) PC0+86-PC8+00 Inklusiv salariu				1 229 900,02 9 27 836,520
		5.3. Tip 3 (ramforsarea stratului din prundis) PC8+00-PC25+25				
24	DA12B	(piatra sparta sort 40-63;LA/30, conform SR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-70mm) h=20cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3	2 139,000	359,74 22,80	769 486,427 48 769,200

1	2	3	4	5	6	7
25	DI107	(EN-12591-2010; 0.6l/m ²) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	6,210	7 299,66 0,00	45 330,900 0,000
26	DB19G	(BAD 22,4; SR EN 13108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008 - poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m ²	10 350,000	135,73 2,28	1 404 805,50 0 23 598,000
27	DI107	(EN-12591-2010; 0.3l/m ²) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,110	7 299,32 0,00	22 700,900 0,000
28	DB16H	(BA 16; SR EN 13108 (SMBg- II/2,3 SM STB 1033:2008-dens ; H=4cm)Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m ²	10 350,000	107,86 1,90	1 116 402,75 0 19 665,000
		Total Tip 3 (ramforsarea stratului din prundis) PC8+00-PC25+25 Inclusiv salariu				3 358 726,47 7 92 032,200
		Total Sistemul rutier Inclusiv salariu				4 757 713,76 1 125 103,600

		Total	lei	4 880 545
		Contributiile la asigurarile sociale	24 %	30 761
		Total		4 911 306
		Cheltuieli de regie	1 %	49 113
		Total		4 960 419
		Beneficiu de deviz	1 %	49 604
		Total		5 010 023
		TVA	20 %	1 002 005
		Total deviz: Inclusiv salariu		6 012 028 128 172

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatii a drumului L485
Ciobanovca-Geamana

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Decaparea stratului rutiere din piatra sparta PC0+00-PC0+86				
1	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietriuri fara adunarea materialului	100 m3			674,56 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	320,00	674,56
2	TsC19C1	(Demolarea sistemului rutier din piatra sparta hmed-16cm) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III	100 m3			557,85 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,8600	300,00	557,85
		2. Lucrari de terasament				
3	TsC03F1	(Y=1.75t/m3 ---- carira) Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			675,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
4	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (in rambleu si pentru umplutura acostamente)	t			7,67 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,67
5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			134,56 13,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	38,00	13,68
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	220,00	0,88
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
6	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5*2=1.0 km, teren categoria II	100 m3			89,28 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	220,00	5,28
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	300,00	84,00
7	TsC02D1	(Y=1.7t/m3 ---- santilor) Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II	100 m3			1 431,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	300,00	1 431,00
8	DI96	(NUMAI Compactor 25 t) Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			357,60 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
		3. Lucrari de finisare si planificare				
9	TsE05B	(acostamentelor) Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural	100m2			60,48

1	2	3	4	5	6	7
		si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	320,00	60,48
		4. Lucrari de consolidare				
		4.1. Consolidarea acostamentelor din piatra sparta sort 40-63;LA/30, conform SR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-40mm)				
10	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			32,77 1,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	38,00	1,20
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	220,00	27,72
	4100116202806	Apa industrială in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	320,00	1,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	148,08	0,14
	2952240004105	Compactor 5-6t	h-ut	0,0110	220,00	2,42
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	200,00	0,09
		5. Sistemul rutier				
		5.1. Tip 1 (constructia noua) PC0+00-PC0+86				
11	TsC19B1	Intoarcere piatra sparta h=10cm) Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			462,08 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	300,00	462,08
12	DA12C	(material de la decapare h=10cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			69,68 11,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	38,00	11,40
	1411122201672fc	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm fara cost de la demolare	m3	1,2700	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industrială in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	320,00	13,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	200,00	43,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	148,08	0,74
13	DA12B	(piatra sparta sort 40-63;LA/30, conform SR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-70mm) h=20cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat	m3			335,36 22,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	38,00	22,80
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm m400	m3	0,2030	0,00	0,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm m400	m3	1,2190	200,00	243,80
	4100116202806	Apa industrială in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	320,00	13,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	148,08	2,22
14	DII07	(EN-12591-2010; 0.6l/m2) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 293,23 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 203,23
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 36001	h-ut	0,3000	300,00	90,00
15	DB19G	(BAD 22,4; SREN 13108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008 - poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			135,73 2,28

1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	38,00	2,28
	11110001000131011	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4; SR EN 13108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008 - poros	t	0,1410	900,00	126,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	50,00	0,15
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	5,00	0,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
16	D1107	(EN-12591-2010; 0.3l/m2) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 276,67 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 186,67
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 36001	h-ut	0,3000	300,00	90,00
17	DB16H	(BA 16; SR EN 13108 (SMBg-II/2,3 SM STB 1033;2008-dens ; H=4cm)Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			107,87 1,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	38,00	1,90
	11110001000131111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16; SR EN 13108 (SMBg-II/2,3 SM STB 1033;2008-dens	t	0,0940	1 080,00	101,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	50,00	0,15
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	5,00	0,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
		5.2. Tip 2 (ramforsarea stratului din piatra sparta) PC0+86-PC8+00				
18	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietriuirii fara adunarea materialului	100 m3			675,19 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	320,00	675,19
19	DA12B	(piatra sparta sort 40-63;LA/30, conform SR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-70mm) h=10cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			359,74 22,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	38,00	22,80
	141112220164620	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20 mm m400	m3	0,2030	0,00	0,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm m400	m3	1,2190	220,00	268,18
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	320,00	13,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	148,08	2,22
20	D1107	(EN-12591-2010; 0.6l/m2) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 299,73 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 209,73
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 36001	h-ut	0,3000	300,00	90,00
21	DB19G	(BAD 22,4; SR EN 13108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008 - poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			135,73 2,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	38,00	2,28
	11110001000131011	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4; SR EN 13108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008 - poros	t	0,1410	900,00	126,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	50,00	0,15
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	5,00	0,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,0079	200,00	1,58

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
22	D1107	(EN-12591-2010; 0.31/m ²) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 301,63 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 211,63
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 36001	h-ut	0,3000	300,00	90,00
23	DB16H	(BA 16; SR EN 13108 (SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens ; H=4cm)Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m ²			107,86 1,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	38,00	1,90
	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16; SR EN 13108 (SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens	t	0,0940	1 080,00	101,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	50,00	0,15
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	5,00	0,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12
		5.3. Tip 3 (ramforsarea stratului din prundis) PC8+00-PC25+25				
24	DA12B	(piatra sparta sort 40-63;LA/30, conform SR-EN 13242-A;2008 (M400 fr.20-70mm) h=20cm) Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m ³			359,74 22,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	38,00	22,80
	141112220164620	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20 mm m400	m ³	0,2030	0,00	0,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm m400	m ³	1,2190	220,00	268,18
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m ³	0,1500	10,00	1,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	320,00	13,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	200,00	51,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	148,08	2,22
25	D1107	(EN-12591-2010; 0.61/m ²) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 299,66 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 209,66
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 36001	h-ut	0,3000	300,00	90,00
26	DB19G	(BAD 22,4; SR EN 13108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008 - poros) Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m ²			135,73 2,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	38,00	2,28
	11110001000131011	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4; SR EN 13108 (SKPg-I conf. SM STB 1033:2008 - poros	t	0,1410	900,00	126,90
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	50,00	0,15
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	5,00	0,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	200,00	1,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	400,00	3,16
27	D1107	(EN-12591-2010; 0.31/m ²) Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 299,32 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 000,00	7 209,32
	2952220000000	Autogudronator 35001 - 36001	h-ut	0,3000	300,00	90,00
28	DB16H	(BA 16; SR EN 13108 (SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens ; H=4cm)Imbracaminte	m ²			107,86

1	2	3	4	5	6	7
		de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				1,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	38,00	1,90
	11110001000131111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16; SR EN 13108 (SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens	t	0,0940	1080,00	101,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	50,00	0,15
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt=30 mm	kg	0,0110	5,00	0,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	200,00	1,06
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	400,00	2,12

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrări de reparatii a drumului
L485 Ciobanovca-Geamana**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 6 012 028 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 625,700	38,00	61 776,600
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 666,500	38,00	63 327,000
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,720	38,00	27,360
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	80,043	38,00	3 041,634
Total manopera						128 172

Materiale:

1.	11110001000131011	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4; SR EN 13108 (SKPg-I conf. SM STB 1033;2008 - poros	t	2 136,150	900,00	1 922 535,000
2.	11110001000131111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16; SR EN 13108 (SMBg-II/2,3 SM STB 1033:2008-dens	t	1 424,100	1 080,00	1 538 028,000
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm m400	m3	21,640	0,00	0,000
4.	141112220164620	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20 mm m400	m3	522,624	0,00	0,000
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	318,150	220,00	69 993,000
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm m400	m3	129,945 3 138,316	200,00 220,00	25 989,000 690 429,520
7.	1411122201672fc	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm fara cost de la demolare	m3	72,136	0,00	0,000
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,056	220,00	12,320
9.	1421102200000	Nisip bitumat	t	90,900	50,00	4 545,000
10.	23203226000401	Bitum	t	14,048	7 000,00	98 336,000
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	409,050	5,00	2 045,250
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	422,680	10,00	4 226,800
Total materiale de construcții						4 356 142

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	4,092	300,00	1 227,600
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	143,362	320,00	45 875,840
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat	h-ut	201,116	200,00	40 223,200

		10,1-16 tf				
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	904,086	200,00	180 817,200
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	27,775	220,00	6 110,500
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	22,171	300,00	6 651,300
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	199,980	400,00	79 992,000
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,500	300,00	1 350,000
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	79,182	300,00	23 754,600
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,938	300,00	1 181,400
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	10,745	250,00	2 686,250
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	42,949	148,08	6 359,889
		Total utilaje de construcții				396 231

Total	lei	4 880 545
Contributiile la asigurarile sociale	24 %	30 761
Total		4 911 306
Cheltuieli de regie	1 %	49 113
Total		4 960 419
Beneficiu de deviz	1 %	49 604
Total		5 010 023
TVA	20 %	1 002 005

Total deviz:

6 012 028

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)